
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministère de L’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

FACULTÉ DES SCIENCES APPLIQUÉES 

Département de Génie des procèdes 

Mémoire De Master 

Filière : Génie procèdes  

Spécialité : Génie procèdes de l’environnement 

Présenté  par : Guenouai   Rekia 
 

Thème : 

  
  

  

  
 
 

Soutenu publiquement le : 06/07/2019 

Devant le jury : 

Chaouki Mourad          MCA                               UKMO             Président 

Henni Abdellah             MCA                                UKMO            Examinateur 

Djamel Selloum            MCA                                UKMO             Encadreur 

  

 

Année universitaire : 2018 / 2019 
[...]
Figure 5 : Carte graphique de station de Touggourt 

III.3. Procèdes d’épurations des eaux usées  

III.3.1. Arrivée de l’eau  

Les eaux usées à traiter arrivent à la station d’épuration par l’intermédiaire de cinq stations de 

refoulements : 

 Refoulement 01 : conduite d’amenée des eaux usées DN 600mm de SP nœud hydraulique de Chott.   

 Refoulement 02 : conduite d’amenée des eaux usées DN 400mm de nouvelle SP Caserne/Hôpital.   

 Refoulement 03 : conduite d’amenée des eaux usées DN 500mm de SP Douane. 

 Refoulement 04 : conduite d’amenée des eaux usées DN 700mm de SP route N’Gaussa. 

 Ces conduites déboucheront dans un regarde de dégazage. Ce dernier assure une oxygénation 

naturelle des eaux brutes. Cette opération permet d’évacuer le H2S qui pourrait se former dans les 

conduites de refoulement. 

A partir du regard de dégazage, les eaux brutes débouchent dans un canal regroupant les installations 

Office  National De 
L'Assainissement 



Chapitre III                                                                                              Résultats et discussion   
 

25 
 

de dégrillage et de dessablage. 

 En entrée et sortie, un canal venturi associé à une sonde ultrason de mesure de la hauteur d’eau en 

amont permettra de mesurer de manière continue les débits. 

 

 

 

 

 

 
 

Figure 6 :Schéma simplifié du Système d’Assainissement de  Ville de Ouargla (STEP Ouargla) 
 

III.3.2.Prétraitement ou traitement primaire  

Les prétraitements ont pour objectif d’éliminer les éléments les plus grossiers, qui sont 

susceptibles de gêner les traitements ultérieurs et d’endommager les équipements. 

Le prétraitement comporte : 

III.3.2.1.Dégrillage  

Les eaux usées passent au travers d’une grille dont les barreaux plus au moins espacés, retiennent 

les matières les plus volumineuses. 

Le système comprend un ensemble de deux dégrilleurs automatiques (espace entre barreaux de 25 

mm) disposés en parallèle 

Un canal de secours équipé d’une grille statique (espace entre barreaux de 40 mm) disposée en 

parallèle permettra de by passer complètement l’ensemble des prétraitements, en cas de mise hors service 



Chapitre III                                                                                              Résultats et discussion   
 

26 
 

des dégrilleurs automatiques. 

Les refus de grilles tombent sur un convoyeur, installé perpendiculairement aux deux grilles 

automatiques. Les refus de grille sont évacués vers un conteneur étanche de 4 m³, placé à côté de 

l'ouvrage de dégrillage. 

III.3.2.2.Dessablage  

La rétention des particules sableuses permet d’éviter : 

 Les surcharges dans les étapes suivant de traitement, 

 L’accumulation de sable dans les étapes ultérieures du traitement. 

 L’abrasion des engins mécaniques. 

 Le dessablage sera réalisé par l’intermédiaire de trois canaux en parallèle de 2 m de large et 23m 

de long.Chaque ouvrage sera équipé d’un pont racleur permettant de ramener les sables décantés 

dans une fosse placée à l’extrémité de chaque canal. Une pompe permettra l’extraction des sables 

vers un classificateur à sable.  

Ce classificateur est un séparateur dans lequel les particules de sables sédimentent et sont extraites 

du fond par une vis d’Archimède, tandis que l’eau est récupérée en partie supérieur après avoir franchi 

une cloison siphoïde.  Les sables extraits sont ensuite stockés dans une benne 

III.3.2.3.Ouvrage de répartition  

Disposé en tête de station en aval des ouvrages de prétraitement, il permet de répartir les eaux usées 

vers les quatre lagunes de l’étage aéré n°1. 

Cette répartition est assurée par quatre seuils déversant identiques, de 1,50m de largeur, munis de 

batardeaux pour pouvoir au besoin mettre une lagune quelconque hors service. 

L’ouvrage de répartition autorise le remplissage préférentiel des 4 lagunes de premier étage A1, A2, 

A3 et A4. En position relevée elles servent à isoler chaque bassin si nécessaire.[2] 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

Photo 1 : Ouvrage de prétraitement 



Chapitre III                                                                                              Résultats et discussion   
 

27 
 

III.3.2.4.Traitement secondaire  

 A la suite de ces prétraitements, les eaux à traitait subis un traitement par le système de lagunage 

aéré. 

Le lagunage aéré est une technique d'épuration biologique par culture libre avec un apport artificiel 

d’oxygène. 

La filière est constituée de deux étages d’aération  et d’un étage de finition. ; il s’agit d’aérateurs 

flottants. 

III.3.2.4.1.Premier étage de lagunage aéré  

         a.Caractéristiques des lagunes aérées des bassins (A1, A2, A3, A4): 

Les eaux prétraitées arrivent vers quatre bassins de lagunage aéré ayant chacun les caractéristiques 

suivantes : 

- Surface                                          :24 343 m2 

- Hauteur moyenne d'eau               : 3,5 m 

- Volume                                         : 85 200 m3 

Chaque bassin de premier étage de lagunage aéré est équipé de 12 aérateurs brasseurs à vis 

hélicoïdale de type FUCHS, la puissance unitaire est de 18,5 kW. 

En plus de l’aération, les aérateurs génèrent une circulation horizontale importante de l’effluent. La 

double action d’aération et de brassage confère à cet équipement le nom d’agitateurs brasseurs. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Photo 2 : Lagune d’aération 

 

 

 

 

 



Chapitre III                                                                                              Résultats et discussion   
 

28 
 

III.3.2.4.2.Deuxième étage de lagunage aéré  

a. Caractéristiques des lagunes aérées des bassins B1 et B2  

Les eaux en cours de traitement transitent de façon gravitaire des lagunes aérées de 1er étage  vers 

les lagunes aérées de2eme étage (lagunes de décantation) qui constitués de 2 lagunes. 

Les conditions d’aérobiose sont plus importantes dans le premier étage de lagunage qui est le plus chargé, 

le deuxième étage nécessite une aération moindre. 

Les deux lagunes composant le deuxième étage d’aération présentent chacune les caractéristiques 

suivantes : 

-  Surface : 40 570 m2 

-  Hauteur moyenne d'eau : 2,8 m 

-  Volume : 113 600 m3 

Chacune de ces deux lagunes est équipée de 7 aérateurs brasseurs de 18,5 kW, identiques à ceux 

installés dans les lagunes du premier étage. 

 

III.3.2.4.3.Troisième étage de lagunage aéré  

a. Lagunes de finition (bassins F1et F2)  

En aval des deux lagunes aérées, il est prévu deux lagunes de finition dans lesquelles les traitée 

avant d'être rejetées. 

 Les deux lagunes de finitions présentent chacune les démentions suivantes : 

- Surface                                 : 49 350m² 

- Hauteur moyenne d'eau          : 1.5m 

- Volume                                : 74 027m³ 

Le temps de séjour prévu dans les lagunes de finition est de l'ordre de 2.6 jours, ce qui de 

dimensionnement usuels indiquent un temps de séjour minimal de 1 jour. Aussi, ce temps de séjour ne 

doit pas être très important pour  ne favoriser pas le développement d'algues. Un temps de séjour maximal 

de 2 jours est la limite à ne dépasser pas. 

 Lorsque le niveau de boues dans les lagunes de finition occupe la moitié de la hauteur disponible, il 

convient alors de procéder à leur curage, prévu dans ce cas par pompage mobile sur une barge en 

aluminium. Les boues rejoignent les lits de séchage par une tuyauterie fixe. 

Les eaux épurées (sortie lagune de finition) seront reprises par un collecteur de restitution auquel 

seront raccordés tous les ouvrages de sortie. 

 

 

 



Chapitre III                                                                                              Résultats et discussion   
 

29 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Figure 7 :Schéma simplifié du bassin d’aérations  de STEP Ouargla. 
 

III.4.Les lits de séchages  
 Les lits de séchages seront constitués d'une couche de sable lavé surmenant des couches de 

granulométrie plus  important, incluant le réseau de drainage. Chaque lit de séchage sera équipé d'une 
vanne DN 150et d'un raccord rapide permettant de recevoir le tuyau flexible de pompage des boues 

Ilya 11 lits de séchage chacun présent les caractéristiques suivantes: 
- Surface de lit de séchage:5.000m² 
- Hauteur de remplissage des lits de séchage 0.52m.  

A l’issue de ce séchage les boues sont évacuées vers leur destination finale, mise en décharge ou 
épandage sur des cultures pour lesquelles elles constituent un amendement organique intéressa.[2]  
                                  

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figure 8 : Présentation de la chaine de traitement d’épuration des eaux usées de la STEP de Said Atba 

Dégazage Dégrillage Dessablage 

Répartiteur Bassin d’aération La sortie 



Chapitre III                                                                                              Résultats et discussion   
 

30 
 

III.5.La boue activée : 

1. Débits :   

 Nombre d’équivalent habitant   :  62.500 EH  

 Débit moyen journalier                  : 9.360 m3/j 

 Débit de point horaire                   : 670 m3/h 

 Débit moyen                                   :  390m3/h 
 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

   

    Figure 9 : Schéma générale du procèdes applique à la STEP Touggourt .                
 

III.5.1. Le relevage: 

L'eau brute arrivée sous pression par une conduite de refoulement a partir de réseau de la ville, l'eau 

chargée coule gravitairement dans un canal de 800 mm de large. Au moment ou le débit se présente, on 

démarre une seule pompe de relevage. 

Hauteur manométrique totale : 06 m 

Débit de chaque pompe : 540 m3/h 

Marque : HOMA 

Puissance : 55 Kw 

 

 

 

 

 

 
     Photo 3 : Schéma  du station du relevage STEP Touggourt 

Bassin d’aération Bassin du décantions 

décanteur 
secondaire Dessableur 

Et déshuileur 

l'épaississeur 

Bassin d’aération Bassin du décantions 



Chapitre III                                                                                              Résultats et discussion   
 

31 
 

III.5.2.Le Dégrillage : 

Ce dégrillage prendra place dans un regard en tête de la station, après le poste de relevage. 
L'installation comporte:  

- Une grille mécanisée, type inclinée. 

- Une grille de by-pass à raclage manuel. 

Largeur du canal : 800 mm 

Hauteur d'eau : 400 mm 

Surface mouillée : 0.32 m2 

Espace entre barreaux : 20 mm 

Epaisseur des barreaux : 40 mm 

Angle d'inclinaison : 60° 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

Photo 4 : Schéma  du Drégeur STEP Touggourt 

III.5.3.Dessablage-déshuilage 

L'eau dégrillée passe dans le dessableur-deshuileur aéré. L'aération du dessableur-deshuileur est 

assurée par 02 surpresseurs d'air.                                                                          

Le sable décanté est évacué par une pompe à sable submersible portée par un pont racleur qui fait le 

" va- et- vient", il est évacué dans un container en acier galvanisé. 

Les huiles sont piégées dans une zone de tranquillisation, elles sont raclées en surface pour être 

récupérées dans un container à huile.  

Longeur: 15 m  

Largeur du dessableur: 2 m 



Chapitre III                                                                                              Résultats et discussion   
 

32 
 

 Largeur du deshuileur: 1.10 m 

Hauteur d'eau maximum: 2.65 m 

Dispositif d’aération (Suppresseur): 02 

Débit: 70 m3/h 

Puissance: 3 kw  

14 cannes d'injection d'air 

Dispositif d’évacuation automatique:  

Débit de pompe a sable: 5 m3/h 

Puissance: 0.6 kw submersible 

Racleur : 

Longeur: 2500 mm  

Largeur: 900 mm 

Vitesse de translation:    * aller: 2 cm/sec  * retour: 4 cm/sec 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Photo 5 : Schéma  du Dessableur-déshuileur STEP Touggourt 

 

 

 

 



Chapitre III                                                                                              Résultats et discussion   
 

33 
 

III.5.4.Le bassin d’aération   

L'eau est répartie dans deux bassins d'aération rectangulaires. L'apport en oxygène est assuré par 04 

turbines d'aération, l'eau aérée est transférée ver les deux décanteurs à partir de deux goulottes installées 

latéralement.   

Type de traitement : biologique 

Capacité de traitement en DBO5: 3.375 kg/j 

Volume utile du 02 bassin : 7.200 m3 

Longueur: 40 m 

Largeur: 20 m 

Profondeur  d'eau: 4.5 m 

Temps de passage moyen: 18.5 h 

Charge massique moyenne: 0.078 kgDBO5/kg.M.S.J 

Charge volumique moyenne: 0.47 kgDBO5/kg.M.S.J 

Apport oxygène : 80 kg O2/h 

Vitesse entrée/sortie: 1450/31 tour/min 

Concentration: 6 mg/l 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Photo 6 : Schéma  du bassin d’aération STEP Touggourt 

 



Chapitre III                                                                                              Résultats et discussion   
 

34 
 

III.5.5.Décanteur secondaire   

L'eau décantée est évacuée par des lames déversantes crantée disposées réglementer sur le 

pourtour du bassin de décantation. L'eau se déverse dans une goulotte circulaire qui débouche dans un 

puisard au bassin de chloration.   

Hauteur périphérique: 2.60 m 

Dian ext.: 24 m 

Surface unitaire: 452 m2 

Volume cylindrique : 1.175 m3 

Temps de passage moyen: 3.5 h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Photo 7 : Schéma  du décanteur secondaire STEP Touggourt 

 

III.5.6.Bassin de chloration  

Le désinfection dans le bassin de chloration rectangulaire, il est assurée par de l'hypochlorite de 

sodium "Naocl". Le passage obligé  imposé par la chicane entre l'entrée et la sortie du bassin de 

chloration  garantit le respect de ce temps de contact pour l'intégralité de l'effluent à épurer. 

L'eau désinfectée est évacuée à partir d'un puisard une conduite .elle passe ensuite dans un regard  

avant d'être rejetée dans l'oued  Rhir.    

Longueur: 15.7 m 

Largeur: 6 m 

Profondeur  utile: 2.96  m 

Profondeur  totale: 3.20  m 

Volume utile: 278.8 m3 

Temps de séjour pour le débit de pointe: 27 min 



Chapitre III                                                                                              Résultats et discussion   
 

35 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Photo 8 : Schéma  du bassin de chloration STEP Touggourt 

 

III.5.7.Vis d'Archimède (boues de recirculation): 

les boues proviennent des fonds des deux décanteur. Elles sont raclées et collectées dans la fosse 

centrale à partir de laquelle, elles sont transférées gravitairement vers une bâche à  boues par une 

conduite. La plus grande partie, dite " boues recirculation" est recyclée vers le bassin d'aération et l'autre 

partie, dite "boues en excès" est pompée vers l'épaississeur. 

Débit : 500 m3/h 

Hauteur de relevage : 1.05 m 

Angle: 30 

Diam. Vis : 0.85 m 

Diam. Poutre: 0.455 

Hauteur de remplissage : 0.565 m 

Longueur vis : 3.23 m  

Vitesse d'entrée/sortie : 1500/50 T/min  

Rendement  de réducteur : 97 % 

Rendement  accouplement : 98 % 



Chapitre III                                                                                              Résultats et discussion   
 

36 
 

 
Photo 9 : Schéma  du vis d'Archimède STEP Touggourt 

III.5.8.L'épaississeur (boues en excès):  
Les boues en excès subissent l'épaississement avant d'être séchées. L'épaississement, dont l'objectif 

premier est d'augmenter la concentration des boues en vue de les rendre plus pelletables.  

- Débit de pompe : 20 m3/h 
- Hauteur cylindrique : 4.3  m 

- Hauteur d'eau en périphérie : 4  m 
- Diamètre : 8  m 

- Profondeur  conique : 0.5  m 
- Surface: 50 m2 

- Volume: 208 m3 
- Temps de stockage: 3.3 jour 

- Vitesse de rotation : 450 T/min  
- Concentration atteinte : 4 à 6 % 

- Volume moyen des boues épaissies: 62.5 m3/j 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Photo 10 : Schéma  du l'épaississeur  STEP Touggourt 



Chapitre III                                                                                              Résultats et discussion   